
182103» 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
(Г) ot /. C-i, '££<£ / № 96 

Об утверждении муниципальной 
программы муниципального 
образования город Тула «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем 
отдельных категорий граждан 
муниципального образования город 
Тула» 

В целях формирования и реализации единой политики обеспечения 
жизнедеятельности муниципального образования город Тула, в 
соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 
№ 3117 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальну^^ф^т^^униципального образования 
город Тула «Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан муниципщ$?го образованиадтод Тула» (приложение). 

2. Разместить постановление на официалвлюга сайте администрации 
города Тулы в информацион! сети «Интернет». 

3. Постановление вступает© силу оощняо^вдцалыюго опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникцдЙда'Т'Лнваря 2021 года. 

Глава администрации 
города Тулы 

Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий 

граждан муниципального образования город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий 
граждан муниципального образования город Тула» 

Д.В. Миляев 

Ответственный 
исполнитель 
Соисполнитель 
муниципальной 
программы 
Цель(цели) 
муниципальной 
программы 
Задачи 
муниципальной 
программы 

Показатели 
муниципальной 
программы 
Программно-целевые 
инструменты 

Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Тулы 

Обеспечение доступным и комфортным жильем 
отдельных категорий граждан муниципального 
образования город Тула 
1. Обеспечение жилыми помещениями малоимущих 
граждан, признанных нуждающимися в жилых 
помещениях в установленном порядке, и граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными 
для проживания. 
2. Выкуп жилых помещений у собственников при 
изъятии земельных участков под аварийными 
многоквартирными домами. 
3. Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан в целях реализации полномочий органов 
местного самоуправления. 
4. Переселение граждан, проживающих в аварийном 
жилом фонде. 
5. Поддержка в решении жилищной проблемы 
молодых семей, признанных в установленном 
порядке нуждающимися в улучшении жилищных 
условий. 
Показатели (индикаторы) 
программы представлены в 
к муниципальной программе 

муниципальной 
приложении 2 

1. Отдельные основные мероприятия 
2. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 

000031 



муниципальной семей в муниципальном образовании город Тула» 
программы 
Этапы и сроки 2021-2025 годы 
реализации 
муниципальной 
программы 
Объемы Год Источник ВСЕГО, Комитет 
финансирования 
муниципальной 

финансового 
обеспечения 

в том 
числе 

имущественных 
и земельных 

программы (тыс. отношении 
муниципального 
образования город 

руб.) администрации 
города Тулы 

Тула 2021 Всего, в том 164 293,7 164 293,7 
«Обеспечение числе: 
доступным, 
комфортным жильем 

Федеральный 
бюджет 

24 434,1 24 434,1 

отдельных категорий Бюджет 36 734,2 36 734,2 
граждан Тульской 
муниципального области 
образования город Бюджет 103 125,4 103 125,4 
Тула» муниципального 

образования 
город Тула 

2022 Всего, в том 
числе: 

149 757,9 149 757,9 

Федеральный 
бюджет 

9 803,9 9 803,9 

Бюджет 36 828,6 36 828,6 
Тульской 
области 
Бюджет 103 125,4 103 125,4 
муниципального 
образования 
город Тула 

2023 Всего, в том 
числе: 

156 047,4 156 047,4 

Федеральный 
бюджет 

16 218,7 16 218,7 

Бюджет 36 703,3 36 703,3 
Тульской 
области 
Бюджет 103 125,4 103 125,4 
муниципального 

образования 
город Тула 

2024 Всего, в том 
числе: 

103 125,4 103 125,4 2024 

Федеральный 
бюджет 

- -

2024 

Бюджет 
Тульской 
области 

- -

2024 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

103 125,4 103 125,4 

2025 Всего, в том 
числе: 

103 125,4 103 125,4 2025 

Федеральный 
бюджет 

- -

2025 

Бюджет 
Тульской 
области 

- -

2025 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

103 125,4 103 125,4 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Улучшение жилищных условий граждан 
2. Изъятие земельных участков под аварийными 

многоквартирными домами 
3. Переселение отдельных категорий граждан 

в целях реализации полномочий органов местного 
самоуправления 
4. Приобретение жилья для переселения граждан 

из аварийного жилищного фонда 
5. Создание условий для повышения 

обеспеченности жильем молодых семей 



Паспорт подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 
в муниципальном образовании город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Тулы 

Соисполнители -

Цель 
подпрограммы 

Поддержка в решении жилищной проблемы молодых 
семей, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий 

Задачи 
подпрограммы 

Предоставление молодым семьям - участникам 
подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья 
экономкласса или строительство жилого дома экономкласса 

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

Количество молодых семей, получивших свидетельство о 
праве на получение социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения 

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 

Основные мероприятия подпрограммы 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2021-2025 годы 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Год 
Источник финансового 
обеспечения 

ВСЕГО, в том 
числе (тыс. руб.) 

Исполнители Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Год 
Источник финансового 
обеспечения 

ВСЕГО, в том 
числе (тыс. руб.) 

Комитет имущественных " 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2021 Всего: 78 775,8 78 775,8 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2021 
Федеральный бюджет* 7 391,6 7 391,6 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2021 

Бюджет Тульской 
области* 

36 734,2 36 734,2 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2021 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

34 650,0 34 650,0 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 2022 Всего: 78 888,6 78 888,6 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 2022 

Федеральный бюджет* 7 410.0 7 410,0 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 2022 

Бюджет Тульской 
области* 

36 828,6 36 828,6 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 2022 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

34 650.0 34 650,0 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2023 Всего: 78 738,1 78 738.1 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2023 
Федеральный бюджет* 7 384,8 7 384,8 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2023 

Бюджет Тульской 
области* 

36 703,3 36 703,3 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2023 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

34 650,0 34 650,0 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2024 Всего: 34 650,0 34 650,0 

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2024 
Федеральный бюджет* -

Объем 
финансирования 
подпрограммы 
«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

2024 

Бюджет Тульской -

области* 
Бюджет муниципального 
образования город Тула 

34 650,0 34 650,0 

2025 Всего: 34 650,0 34 650,0 2025 
Федеральный бюджет* . 

2025 

Бюджет Тульской 
области* -

2025 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

34 650,0 34 650,0 

* финансовое обеспечение подпрограммы уточняется по мере исполнения 
бюджета и реализации мероприятий программы в текущем финансовом году 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Предоставление молодым семьям социальных выплат 



Раздел 1. Приоритеты реализуемой политики на территории 
города Тулы в сфере обеспеченности доступным, 

комфортным жильем населения 
муниципального образования город Тула 

Основной целью муниципальной программы является обеспечение 
доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула. 

Для достижения поставленных целей определены следующие задачи: 
- обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных 

нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, 
проживающих в домах, признанных непригодными для проживания; 

- выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных 

участков под аварийными многоквартирными домами; 
- обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации 

полномочий органов местного самоуправления; 
- переселение граждан проживающих в аварийном жилищном фонде; 
- поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, 

признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий. 

Раздел 2. Перечень подпрограмм и отдельных основных мероприятий 
муниципальной программы 

Перечень подпрограмм и отдельных основных мероприятий 
муниципальной программы определен исходя из необходимости достижения 
ожидаемых результатов ее реализации, а также исходя из полномочий 
органов местного самоуправления в сфере реализации программы. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных 
подразделений администрации муниципального образования город Тула по 
достижению целей и показателей в рамках муниципальной программы. 

Перечень подпрограмм и отдельных основных мероприятий на срок 
реализации муниципальной программы приведен в Приложении 1 
к настоящей муниципальной программе. 

Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 
программы 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 
приведен в Приложении 2 к настоящей муниципальной программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в соответствующей 
сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 

муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы указаны в Приложении 3 к 
настоящей муниципальной программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы 
приведена в Приложениях 4, 5 к настоящей муниципальной программе. 

Раздел 6. Перечень бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 
собственности 

Перечень бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 
собственности и решения о подготовке и реализации инвестиций в форме 
капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 
муниципального образования город Тула, приведены в Приложениях 6 и 7 
к настоящей муниципальной программе соответственно. 

Раздел 7. Методика оценки эффективности 
муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы (подпрограммы) представляет собой алгоритм оценки ее 
фактической эффективности в процессе и по итогам реализации 
муниципальной программы и основана на оценке результативности 
муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного 
на ее реализацию. 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее 
реализации и об оценке эффективности. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно с учетом следующих составляющих: 

степени реализации отдельных основных мероприятий и основных 
мероприятий подпрограммы муниципальной программы; 

степени соответствия запланированному уровню затрат; 
эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

и определение оценки результативности муниципальной программы. 



3. При необходимости проведения оценки эффективности реализации 
подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, расчет 
эффективности реализации подпрограмм проводится в соответствии с 
действующей методикой. 

Оценка степени реализации мероприятий 

4. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы) оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 
объеме от общего числа запланированных мероприятий, в соответствии с 
планом реализации муниципальной программы (в разрезе отдельных 
основных мероприятий, подпрограмм, мероприятий подпрограмм), по 
следующей формуле: 

СРМ = мв / м, 
где: 
СР», - степень реализации мероприятий; 
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
5. Мероприятие считается выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

(в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 90% от 
запланированного. 

Для мероприятий не имеющих показателей (индикаторов) и (или) 
плановых (фактических) назначений по бюджетным ассигнованиям, 
результаты реализации могут оцениваться, как наступление или 
ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение 
качественного результата, подразумевающее полное выполнение или 
невыполнение мероприятия муниципальной программы. Анализ 
контрольного события производится ответственным исполнителем 
муниципальной программы по принципу исполнено (не исполнено) по форме 
таблицы 11 приложения I к действующим Методическим указаниям. 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 
выполненным в полном объеме, если среднее арифметическое значение 
отношений фактических значений показателей (индикаторов) к 
запланированным, составляет не менее 90%. 

6. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы) считается удовлетворительной, в случае если значение СР„ 
составляет не менее 0,9. 

В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы) признается неудовлетворительной. 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

7. Степень соответствия запланированному уровню затрат 
муниципальной программы (подпрограммы) оценивается как отношение 
фактически произведенных в отчетном году расходов к их плановым 
значениям по следующей формуле: 

ССЯ = Зф / зл, 
где: 
ССу, - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы) в отчетном году; 
Зп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы). 
8. Кассовые и плановые расходы на реализацию муниципальной 

программы (подпрограммы) учитываются с учетом межбюджетных 
трансфертов из вышестоящего бюджета. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) рассчитывается как отношение степени реализации 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов по 
следующей формуле: 

Э„с — СРМ/ ССр, 
где: 
Э1ге - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СР„ - степень реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы); 
С Су, - степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников. 
10. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы) оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 
объеме от общего числа запланированных мероприятий, в соответствии с 
планом реализации муниципальной программы (в разрезе отдельных 
основных мероприятий, подпрограмм, мероприятий подпрограмм). 

В расчет включаются мероприятия, не имеющие показателей 
(индикаторов) и (или) плановых (фактических) назначений по бюджетным 
ассигнованиям, анализ контрольного события которых был произведен 



ответственным исполнителем муниципальной программы, как наступление 
или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение 
качественного результата, подразумевающее полное выполнение или 
невыполнение мероприятия муниципальной программы, отраженное по 
форме таблицы 11 приложения 1 к действующим Методическим указаниям. 

11. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) считается высокой, если значение Эис £ 1. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) признается средней, если значение Эис находится в 
интервале 0,9 < Э11С <1. 

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы (подпрограммы) признается низкой. 

Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки 
результативности муниципальной программы 

12. Для оценки степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы (подпрограммы) определяется степень 
достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы 
(подпрограммы). 

13. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы 
(подпрограммы), рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений: 

СДгы = Жф /ЗПппъ 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений: 

СДп-ii = ЗПпт / ЗПпф!; 
где: 
СДпз! - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы 
(подпрограммы); 

ЗППф1 - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы (подпрограммы), фактически достигнутое 
на конец отчетного периода; 

ЗПпт - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего 
цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы). 

14. Оценка результативности муниципальной программы 
(подпрограммы) рассчитывается по формуле: 

N 
ОР = 1СД,ш /N; 

Ы 
где: 
ОР - оценка результативности муниципальной программы 

(подпрограммы); 
СД,ы - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы 
(подпрограммы); 

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 
муниципальной программы (подпрограммы). 

В случае если значение показателя «степень достижения планового 
значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы» (СД,,,]) больше 1, значение СД™ принимается 
равным 1. 

15. Результативность муниципальной программы (подпрограммы) 
считается высокой, если значение ОР = 1. 

Результативность муниципальной программы (подпрограммы) 
признается средней, если значение ОР находится в интервале 0,9 < OP < 1. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 
(подпрограммы) признается низкой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
(подпрограммы). 

16. Эффективность реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) оценивается в зависимости от значений оценки 
результативности муниципальной программы (подпрограммы) и оценки 
эффективности использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) по следующей формуле: 

ЭР = ОР * Э„с; 
где: 
ЭР - эффективность реализации муниципальной программы 

(подпрограммы); 
ОР - оценка результативности муниципальной программы 

(подпрограммы); 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы). 

17. Эффективность реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) признается высокой, в случае если значение ЭР составляет 
не менее 0,9. 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) 



X® 8 S2 g 

si i 

® 3 S  
S o 5  

05 

§ 51 

§ i Я я Л s *° 
S та X Я 
oo g 
54 & 
s § 
О я 
3 BO s 
та Я St Я £-S 

15 х д 
я а 
S с х о st 
а ^ •§ S 

«г я о SC 
я "О о 

X я 
N) О to 

о Д 

£ 
S 

-о 
е >а 

Я X 
"3 
S 
5 СО Д 
S S 
2 v-
X X X S 
я 
tr 
X о ах 
я тз 

Со 
2 
2 5Г 

а "О о 
>3 со 
I 
I 8 
А Й я 
§ 
я 

0" х О4 
яз х о 
•о » 
S Ч 
2 £ 
Е ё w X я 
1 W 
а •©* ЕС >Г^* 

1 ю X о 

я я о -о 9 S S w 
2 я X ы 2 та та н 
«=> S 
-о 

1а о 03 я та н я о •а х -з та я я я о S< 

о 
X 
3 
ё Й W я та хз 
4 та 
§ s 
яз а s 
та я я а 
Е S х о 
P-4S 

я S я S а 
О" я о Яс 

я тз S 
(J я 
1:" -Э* н та о ?; Я 
| -S 

g S О а о 3 
Й ® 

хз ® та о 
я у 
X я та 
та 
я 2 = 

X w 

та 
S 
я я "Я U О 
S - 3  X л X 
я та 
(J 
•-0 
о о 
3 Я га Я я 
3 

X я X та X S та 
(х> 
"О 

St о о о •ч я га — я я я 
2 2 
2 ~ га я м 

о 
оо 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

Перечень 
отдельных основных мероприятий и основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы муниципального образования город Тула 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы 
муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

6 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

7 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы 
муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

6 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

7 
1 

Задача 1 «Об 
2 

еспечение жилыми помещени 
порядке, и гражда 

ямн малоимущих q 
н, проживающих в л 

>аждак, лризн 
омах* признак 

энных нуждаю! 
ных непригодн 

цимися в жилых помещения 
ыми для проживания» 

х в установленном 

01 Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2021 2025 Переселение семей в 
благоустроенное жилье 

Показатель 1.1 

Задача 2 « 
02 

Задача 3 

Выкуп жилых помещений у с 
Выкуп жилых помещений у 
собственников 

«Обеспечение жильем отдель 

Комитет 
имущественньпс и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ных категорий граж 

)ьл1ни ^wMCJlb 
2021 

дан в целях ре 

2025 

ализации полн 

Изъятие земельных 
участков под аварийными 
многоквартирными 
домами 

эмочий органов местного cat 

Показатель 2.1 

иоуправления» 



№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы 
муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы 
муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

1 2 3 4 5 б 7 
03 Обеспечение жильем 

отдельных категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2021 2023 Исполнение переданных 
полномочий 

Показатель 3.1 
Показатель 3.2 

Задача 4 «Пе зеселение граждан, проживающих в аварийном жилищном бонде» 
04 Переселение граждан из 

аварийного жилищного 
фонда в городе Туле 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2021 2025 Переселение граждан, 
проживающих в 
аварийном жилищном 
фонде 

Показатели 4.1,4.2, 
4.3 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании город Тула» 
Задача I. I «Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья 

экономкласса или строительство жилого дома экономкласса» 
01 Предоставление молодым 

семьям социальных выплат 
Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

2021 2025 Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям 

Показатель 1.1.1 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень показателей (индикаторов) 
муниципальной программы муниципального образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным 

жильем отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» и их значений 

М 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Едини 
ца 

измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формированн 
я показателя 
(наименован 
ие документа 
- источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) М 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Едини 
ца 

измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формированн 
я показателя 
(наименован 
ие документа 
- источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 2022 2023 2024 2025 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан 

муниципального образования город Тула» 
Задача J «Обеспечение жилыми помещениям 

л 
и малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, 
роживаюших в домах, признанных непригодными для проживания» 

2.3 Количество приобретенных 
благоустроенных жилых 
помещений 

Ел. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежегодно 3 3 3 3 3 

Запяча 1 «Выкуп жилых помещений v собственников при изъятии земельных участков под аварийными многоквартирными домами» 
2.1 Количество жилых помещений, 

выкупленных у собственников 
при изъятии земельных 
участков под аварийными 
многоквартирными домами 

Бд. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежегодно 7 Г 7 7 7 7 

Задача 3 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления» 
3.1 1 Количество семей (одиноко | Ед. (Комитет 1 Ведомственн | ежегодно 1 3 1 1 ( 1 1 - 1 -



№ 
п/n 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Едини 
ца 

измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формировакн 
я показателя 
(наименован 
ие документа 
-источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 

Значения показателей (индикаторов) 

2022 2023 2024 2025 

10 II 
проживающих граждан), 
обеспеченных жилыми 
помещениями, в рамках 
реализации Закона Тульской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления 
государственными 
полномочиями по обеспечению 
жильем отдельных категорий 
жителей Тульской области» в 
части осуществления 
полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий 
граждан, установленных 
Федеральным законом 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах». 

имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

ый отчет 

3.2 Количество семей (одиноко 
проживающих граждан), 
обеспеченных жилыми 
помещениями, в рамках 
реализации Закона Тульской 
области «О наделении органов 
местного самоуправления 
государственными 
полномочиями по обеспечению 
жильем отдельных категорий 
жителей Тульской области» в 

Ел. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

18 10 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Едини 
ца 

измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формировани 
я показателя 
(наименован 
ие документа 
-источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) № 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Едини 
ца 

измере 

ния 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формировани 
я показателя 
(наименован 
ие документа 
-источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
части осуществления 
полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий 
граждан, установленных 
Федеральным законом 
от 24 ноября 1995 года № 181-
ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Федерации». 

Задача 4 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде» 
4.1 Площадь отселяемого 

аварийного жилищного фонда 
КВ.М Комитет 

имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 470 470 470 470 470 

4.2 Площадь приобретенного 
жилья для переселения граждан 
из аварийного жилищного 
фонда 

кв.м Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомственн 
ый отчет 

ежеквартально 611 611 611 611 611 

4.3 Количество квартир, 
переданных (приобретенных) в 
муниципальную собственность 
муниципального образования 
город Тула 

Ед. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
городаТулы 

Акты 
приема-
передачи 

ежегодно 12 12 12 12 12 



№ Наименование показателя Едини Ответственный Порядок Система Значения показателей (индикаторов) 
п/л (индикатора) иа исполнитель формировани мониторинга 

измере (наименование я показателя (ежемесячно, 
отраслевого (наименован ежеквартально. 

ния функциональ ие документа ежегодно) 
ного) и - источника, 2021 2022 2023 2024 2025 

территориаль формула 
ного органа расчета) 

администрации 
города ТУЛЫ) 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 
Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании город Тула» 

Задача ]. 1 «Предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение 
жилья экономкласса или строительство жилого дома экономкласса» 

а.].] Количество молодых семей, 
получивших свидетельство о 
праве на получение социальной 
выплаты на приобретение 
(строительство) жилого 
помещения 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Р " А, где А -
фактическое 
количество 
молодыхсемеЛ, 
получивших 
свидетельство о 
праве на 
получение 
соинальноЯ 
выплаты на 
приобретение 
(строительство! 
жилого 
помещены (в 
соответствии с 
отчетной формой 
«СНчет об 
использовании 
средств 
федерального 
бюджета. 
бюджета 
субъекта 
Российской 
Федерации и 
местных 
бюджетов. 
выделенных на 

Ежеквартально 81 81 81 81 81 

№ 
п/л 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Едини 
иа 

измере 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функциональ
ного) и 

территориаль
ного органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формировани 
я показателя 
(наименован 
ие документа 
- источника, 

формула 
расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 

Значения показателей (индикаторов) 

2022 2023 2024 2025 

10 31 
предоставление 
социальных 
ВЫПЛАТ молодым 
семьям 
в рпмках 
основного 
мероприятия 
"Обеспечение 
жильем молоды* 
семей" 
государственноп 
программы 
РОССИЙСКОЙ 
Фсдерлшш 
((Обеспечение 
доступным и 
комфортным 
жильем и 
коммунальным» 
услугами 
граждан 
Российской 
Федервиин» 
(с иярастаюшим 
итогом) 



Приложение 3 
к муниципальной программе 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы «Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального 

образования город Тула» 

Кг 
п/п 

Вид нормативно правового 
(правового)акта * 

Основные положения нормативно-правового (правового) акта 
Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
документа 

2 3 4 5 

1 
Решение Тульской городской 
Думы от 22.06.2005 № 67/1294 

Установлены размеры учётной нормы жилого помещения в целях 
принятия граждан, проживающих в муниципального образования 
город Тула, на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
и нормы предоставления жилого помещения гражданам, состоящим 
на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Внесение 
изменений по 
мере 
необходимости 

2 

Административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений, 
документов, а также постановка 
граждан на учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях», утверждённый 
постановлением администрации 
города Тулы от 23.09.2011 № 2540 

Порядок принятия граждан на учёт в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 

Комитет имущественных 
к земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Внесение 
изменений по 
мере 
необходимости 

3 
Постановление администрации 
города Тулы 

О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования город Тула «Обеспечение доступным, 
комфортным жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула» 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

По мере 
необходимости 

4 
Постановление администрации 
города Тулы от 11.02.2010 
Кг 570 

Положение об организации работы по ведению учета в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой 
Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 

Внесение 
изменений по 
мере 

Кг 
п/п 

Вид нормативно правового 
(правового)акта * 

Основные положения нормативно-правового (правового) акта 
Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
документа 

1 2 3 4 5 

инвалидов и участников Великой Отечественной войны с целью 
предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

Тулы необходимости 

5 
Постановление администрации 
города Тулы 

Об утверждении перечня, реестра аварийных многоквартирных 
домов, переселяемых в соответствии с программой «Обеспечение 
доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан 
муниципального образования город Тула», и планируемых 
показателей выполнения программы 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Внесение 
изменений по 
мере 
необходимости 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании город Тула» 

6 Постановление администрации 
города Тулы 

Актуализация постановления «Об утверждении Положения об 
организации работы по реализации подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей в городе Туле» 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

По мере 
необходимости в 
связи с 
внесением 
изменений 

7 Постановление администрации 
города Тулы 

Актуализация постановления «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по признанию молодых семей участниками подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в городе Туле» 

комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

По мере 
необходимости в 
связи с 
внесением 
изменений 

8 Постановление администрации 
города Тулы 

Актуализация постановления «Об утверждении Положения о 
комиссии по признанию молодых семей участниками 
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в городе 
Туле» 

Комитет имущественных 
и земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

В течение срока 
действия по мере 
необходимости в 
связи с 
внесением 
изменений 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Гру 
ппа 
BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13 

Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

ВСЕГО, в том 
числе 

X X X X 164 293,7 149 757,9 156 047,4 103 125,4 103 12S.4 
Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 24 434,1 9 803,9 16218,7 0,0 0.0 

Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 36 734,2 36 828,6 36 703,3 0,0 0.0 

Муниципальная 
программа 

«Обеспечение 
доступным, 
комфортным 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

X X X X 103 125,4 103 125,4 103 125,4 103 125,4 103 125,4 

Отдельное 
основное 
мероприятие 0] 

Приобретение 
благоустроенных 
жилых 
помещений 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ииигорода 

ВСЕГО, втом 
числе 

860 0501 X X 10 778,0 10 778,0 10 778,0 10 778,0 10 778,0 
Отдельное 
основное 
мероприятие 0] 

Приобретение 
благоустроенных 
жилых 
помещений 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ииигорода 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 0] 

Приобретение 
благоустроенных 
жилых 
помещений 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ииигорода 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рэ,Пр ЦСР Гру 
ппа 
BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Тулы Бюджет 

муниципального 
образования 
город Тула 

860 0501 04Б0112110 400 10 778,0 10 778,0 10 778,0 10 778,0 10 778,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
цни города 
Тулы 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 0501 X X 18 389,8 18 389,8 18 389,8 18 389,8 18 389,8 Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
цни города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
цни города 
Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 02 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственников 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
цни города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

860 0501 04Б0212120 200 18 389,8 18 389,8 18 389,8 18 389,8 18 389,8 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 
отношений 
администра 
шш города 
Тулы 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 1003 X X 17 042,5 2 393,9 8 833,9 0,0 0,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 
отношений 
администра 
шш города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 1003 X X 17 042,5 2 393,9 8 833,9 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 
отношений 
администра 
шш города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 1003 

04Б0351350 300 2 637,4 798,0 798,0 0,0 0.0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 
отношений 
администра 
шш города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 1003 

04Б0351760 300 14 405,1 1 595,9 8 035,9 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 03 

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан 

Комитет 
имуществе 
иных н 
земельных 
отношений 
администра 
шш города 
Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

муниципальной 
программы 

Ответствен 
ный 

исполни
тель, 

соисполни
тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Гру 
ппа 
BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имуществе 
нныхи 
земельных 
отношений 
администра 
цн и города 
Тулы 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 0501 X X 39 307,6 39 307,6 39 307,6 39 307,6 39 307,6 Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имуществе 
нныхи 
земельных 
отношений 
администра 
цн и города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имуществе 
нныхи 
земельных 
отношений 
администра 
цн и города 
Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 04 

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в городе 
Туле 

Комитет 
имуществе 
нныхи 
земельных 
отношений 
администра 
цн и города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

860 0501 04Б0412130 400 39 307,6 39 307,6 39 307,6 39 307,6 39 307,6 

Подпрограмма 
1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ции города 
Тулы 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 X X X 78 775,8 78 888,6 78 738,1 34 650,0 34 650,0 Подпрограмма 
1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ции города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 7 391,6 7 410,0 7 384,8 0,0 0,0 

Подпрограмма 
1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ции города 
Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X к X 36 734,2 36 828,6 36 703,3 0,0 0,0 

Подпрограмма 
1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей в 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имуществе 
иных и 
земельных 
отношений 
администра 
ции города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

860 X X X 34 650,0 34 650,0 34 650,0 34 650,0 34 650,0 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 
в муниципальном образовании город Тула» муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» 

Статус Наименование 
подпрограммы,ее 

домственной 
целевой 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответствен
ный 

исполнитель, 
соисполнител 

н 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (руб.). годы Статус Наименование 
подпрограммы,ее 

домственной 
целевой 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответствен
ный 

исполнитель, 
соисполнител 

н 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБ 
С 

Рз.Пр ЦСР Груп 
па BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 Л 12 13 

Подпрог 
рамма 1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей а 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имущественн 
ых и 
земельных 
отношений 
администрац 
ни города 
Тулы 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 X X X 78 775,8 78 888,6 78 738,1 34 650.0 34 650.0 Подпрог 
рамма 1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей а 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имущественн 
ых и 
земельных 
отношений 
администрац 
ни города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 X X X 7 391,6 7 410,0 7 384,8 0.0 0.0 

Подпрог 
рамма 1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей а 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имущественн 
ых и 
земельных 
отношений 
администрац 
ни города 
Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

860 X X X 36 734,2 36 828,6 36 703,3 0.0 0,0 

Подпрог 
рамма 1 

«Обеспечение 
жильем молодых 
семей а 
муниципальном 
образовании 
город Тула» 

Комитет 
имущественн 
ых и 
земельных 
отношений 
администрац 
ни города 
Тулы Бюджет 

муниципального 
образования 
город Тула 

860 X X X 34 650,0 34 650,0 34 650,0 34 650,0 34 650.0 

Основ
ное 
меропри 
ятие 01 

Предоставление 
молодым семьям 
социальных 
выплат 

Комитет 
имущественн 
ых и 
земельных 
отношений 
администрац 
ни города 
Тулы 

ВСЕГО, втом 
числе 

S60 X X X 78 775,8 78 888,6 78 738.1 34 650.0 34 650,0 

Основ
ное 
меропри 
ятие 01 

Предоставление 
молодым семьям 
социальных 
выплат 

Комитет 
имущественн 
ых и 
земельных 
отношений 
администрац 
ни города 
Тулы 

Федеральный 
бюджет 

860 X X X 7 391.6 7 410,0 7 384,8 0,0 0,0 
Основ
ное 
меропри 
ятие 01 

Предоставление 
молодым семьям 
социальных 
выплат 

Комитет 
имущественн 
ых и 
земельных 
отношений 
администрац 
ни города 
Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

860 X X X 36 734,2 36 828,6 36 703,3 0,0 0,0 

Основ
ное 
меропри 
ятие 01 

Предоставление 
молодым семьям 
социальных 
выплат 

Комитет 
имущественн 
ых и 
земельных 
отношений 
администрац 
ни города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 

860 X X X 34 650,0 34 650,0 34 650.0 34 650.0 34 650.0 



Статус Наименование 
лодлрограммы.ве 

домстаенной 
целевой 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответствен
ный 

исполнитель, 
сонсполнител 

и 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (руб.), годы Статус Наименование 
лодлрограммы.ве 

домстаенной 
целевой 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответствен
ный 

исполнитель, 
сонсполнител 

и 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБ 
С 

Рз.Пр ЦСР Груп 
па BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 32 13 

город Тула 

ВСЕГО, в том 
числе 

860 1004 X X 78 775.8 78 888,6 78 738.1 34 650,0 34 650,0 

Федеральный 
бюджет 

860 1004 04101L4970 300 7 391,6 7 410,0 7 384,8 0.0 0.0 

Бюджет 
Тульской 
области 

860 1004 04101L4970 300 36 734,2 36 828,6 36 703,3 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

860 1004 04101L4970 300 34 650,0 34 650,0 34 650,0 34 650.0 34 650.0 

Приложение 6 
к муниципальной программе 

Перечень 
бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности или бюджетных инвестиций юридическим лицам» 
не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными 

унитарными предприятиями, субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

инвестиционных проектов 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство 
или 

приобретение 
муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение 
стройки (объекта), 

проектная мощность 

Сроки строительства 
(годы) 

Наличи 
е 

утвержд 
енной 

проекта 
о-

сметной 
доку мен 

тации 
(ЛСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 
объекта в 

ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток 
сметной 

стоимости на 
01 января 

текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 

Программы) 
<**> 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство 
или 

приобретение 
муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение 
стройки (объекта), 

проектная мощность 

начало 
строительст 

-ва 

окончание 
строительст 

-ва 

Наличи 
е 

утвержд 
енной 

проекта 
о-

сметной 
доку мен 

тации 
(ЛСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 
объекта в 

ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток 
сметной 

стоимости на 
01 января 

текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 

Программы) 
<**> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Комитет 

имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений, 
муниципальное 
образование город Тула 

2021 2025 не 
имеется 

Муниципаль 
ная 

53 890,0 



№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство 
или 

приобретение 
муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение 
стройки (объекта), 

проектная мощность 

Сроки строительства 
(годы) 

Наличи 
е 

утвержд 
енной 

проекты 
0-

сметной 
докумен 

тации 
(ПСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 
объекта в 

ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток 
сметной 

стоимости на 
01 января 

текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 
Программы) 

<**> 

№ 
п/п 

Наименование 
получателя 
бюджетных 
инвестиций, 
субсидий на 
капитальное 

строительство 
или 

приобретение 
муниципальной 
собственности 

Наименование и 
местонахождение 
стройки (объекта), 

проектная мощность 

начало 
строительст 

-ва 

окончание 
строительст 

-ва 

Наличи 
е 

утвержд 
енной 

проекты 
0-

сметной 
докумен 

тации 
(ПСД) 

Форма 
собственное 

ти 

Сметная 
стоимость 
объекта в 

ценах 
соотвествую-

щих лет 

<*> 

Остаток 
сметной 

стоимости на 
01 января 

текущего года 
(в ценах года 

начала 
реализации 
Программы) 

<**> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2 Комитет 

имущественных 
и земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений, 
Муниципальное 
образование город Тула 

2021 2025 не 
имеется 

Муниципаль 
ная 

196 538,0 

<*> Информация представлена справочно 
<**> В случае изменения сметной стоимости объекта остаток сметной стоимости на 03 января текущего года (гр.9) подлежит корректировке. 

Приложение 7 
к муниципальной программе 

Решение 
о подготовке и реализации инвестиций в форме капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 

муниципального образования город Тула 

1. Наименование объекта капитальных вложений Приобретение благоустроенных жилых помещений 
2. Месторасположение объекта капитальных 
вложений 

Муниципальное образование город Тула 

3. Направление инвестирования Приобретение 
4. Способ финансового обеспечения 
капитальных вложений 

Осуществление бюджетных инвестиций 

5. Наименование мероприятия программы 
муниципального образования город Тула 

«Приобретение благоустроенных жилых помещений» 

6. Наименования органа администрации города 
Тулы 

Комитет имущественных и земельных отношений администрации города 
Тулы 

7. Наименование заказчика (застройщика) Комитет имущественных и земельных отношений администрации города 
Тулы 

8 .  Мощность (прирост мощности) объекта 
капитальных вложений 

15 квартир общей площадью 963 кв.м <*> 

9. Срок ввода в эксплуатацию (приобретения) 
объекта капитальных вложений 

2021-2025 гг. 

10. Проектная документация по 
инвестиционному проекту 

Не имеется 

11. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 

Не требуется 



^2 Технологическая структура 
капитальных вложений 

Сметная стоимость, 
(тыс. руб.) ^2 Технологическая структура 

капитальных вложений в текущих 
ценах 

в ценах соответствующих лет 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 53 890,0 53 890,0 

в том числе: 
предпроектные, ПИР, техприсоединение, охрана 
строительно-монтажные работы 
приобретение машин и оборудования 
приобретение объектов недвижимости 53 890,0 53 890,0 
прочие затраты 

^ Предполагаемые источники финансирования инвестиционного 
проекта 

Объем финансирования 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

Сметная стоимость 
инвестиционного проекта, всего 

53 890,0 

в том числе: 
Федеральный бюджет 
бюджет Тульской области 
бюджет города Тулы 53 890,0 

14. Распределение по годам реализации инвестиционного проекта 

Сметная стоимость объекта 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

14. Распределение по годам реализации инвестиционного проекта 
Всего 

предпроект., ПИР, 
техприсоед., охрана 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 53 890,0 

в том числе: 

2021 10 778,0 

2022 10 778,0 

2023 10 778,0 

2024 10 778,0 

2025 10 778,0 

15. Распределение по годам реализации инвестиционного проекта 

Общий (предельный) объем бюджетных инвестиций 
(в ценах соответствующих лет), 

тыс. руб. 15. Распределение по годам реализации инвестиционного проекта 

Всего 
предпроект., ПИР, 

техприсоед., охрана 
Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций, всего 

53 890,0 

в том числе: 
2021 10 778,0 

2022 10 778,0 

2023 10 778,0 

2024 10 778,0 

2025 10 778,0 

Количественные показатели результатов 
^ реализации бюджетных инвестиций и 

удельная стоимость объекта на единицу 
такого результата 

Единица 
измерения 

Значение показателя 
Удельная стоимость 

(в текущих ценах/ в ценах 
соответствующих лет), тыс. руб. 

Количество квартир <*> Ед. 15 
3 592,7 

Количество квартир <*> Ед. 15 
3 592,7 

<*> Информация представлена справочно 



Решение 
о подготовке и реализации инвестиций в форме капитальных вложений, осуществляемых за счет средств бюджета 

муниципального образования город Тула 

1. Наименование объекта капитальных вложений Приобретение благоустроенных жилых помещений 
2. Месторасположение объекта капитальных 
вложений 

Муниципальное образование город Тула 

3. Направление инвестирования Приобретение 
4. Способ финансового обеспечения 
капитальных вложений 

Осуществление бюджетных инвестиций 

5. Наименование мероприятия программы 
муниципального образования город Тула 

«Приобретение благоустроенных жилых помещений» 

6. Наименования органа администрации города 
Тулы 

Комитет имущественных и земельных отношений администрации города 
Тулы 

7. Наименование заказчика (застройщика) Комитет имущественных и земельных отношений администрации города 
Тулы 

8. Мощность (прирост мощности) объекта 
капитальных вложений 

60 квартир общей площадью 3055 кв.м 

9. Срок ввода в эксплуатацию (приобретения) 
объекта капитальных вложений 

2021-2025 гг. 

10. Проектная документация по 
инвестиционному проекту 

Не имеется 

11. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий 

Не требуется 

Сметная стоимость, 
^2 Технологическая структура 

капитальных вложений 
(тыс. руб.) ^2 Технологическая структура 

капитальных вложений в текущих 
ценах 

в ценах соответствующих лет 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 196 538,0 196 538,0 

в том числе: 
предпроектные, ПИР, техприсоединение, охрана 
строительно-монтажные работы 
приобретение машин и оборудования 
приобретение объектов недвижимости 196 538,0 196 538,0 
прочие затраты 

^2 Предполагаемые источники финансирования инвестиционного 
проекта 

Объем финансирования ^2 Предполагаемые источники финансирования инвестиционного 
проекта (в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

Сметная стоимость 
инвестиционного проекта, всего 

196 538,0 

в том числе: 
бюджет города Тулы 196 538,0 

бюджет Тульской области -

Федеральный бюджет -



14. Распределение по годам реализации инвестиционного проекта 

Сметная стоимость объекта 
(в ценах соответствующих лет), тыс. руб. 

14. Распределение по годам реализации инвестиционного проекта 
Всего 

предпроект., ПИР, 
техприсоед., охрана 

Сметная стоимость инвестиционного проекта, включая НДС, всего 196 538,0 

в том числе: 
2023 39 307,6 

2022 39 307,6 

2023 39 307,6 

2024 39 307,6 

2025 39 307,6 

15. Распределение по годам реализации инвестиционного проекта 

Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций 

(в ценах соответствующих лет), 
тыс. руб. 15. Распределение по годам реализации инвестиционного проекта 

Всего 
|редпроект., ПИР, техприсоед. 

охрана 
Общий (предельный) объем 
бюджетных инвестиций, всего 

196 538,0 

в том числе: 
2021 39 307,6 

2022 39 307,6 

2023 39 307,6 

2024 39 307,6 

2025 39 307,6 

Количественные показатели результатов 
^ реализации бюджетных инвестиций и 

удельная стоимость объекта на единицу 
такого результата 

Единица 
Значение показателя 

Удельная стоимость 
(в текущих ценах/ в ценах 

соответствующих лет), тыс. руб. 

Количественные показатели результатов 
^ реализации бюджетных инвестиций и 

удельная стоимость объекта на единицу 
такого результата 

измерения 
Значение показателя 

Удельная стоимость 
(в текущих ценах/ в ценах 

соответствующих лет), тыс. руб. 

Количество квартир Ед. 60 3 275,6 Количество квартир Ед. 60 
3 275,6 

<*> Информация представлена справочно 



Приложение 8 
к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Обеспечение доступным, комфортным жильем отдельных категорий граждан муниципального образования город Тула» 

на 2021 год 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование (руб.) Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование (руб.) 

1 2 3 4 5 б 7 
Задача 1 «Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях в установленном порядке, и граждан, 

проживающих в домах, признанных непригодными для проживания» 
Отдельное основное 
мероприятие 01 
Приобретение 
благоустроенных жилых 
помещений 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Переселение семей в 
благоустроенное жилье 

860 0501 04 Б Of (2110410 10 777 996,45 

Задача 2 « Выкуп жилых помещений у собственников при изъятии земельных участков под аварийными многоквартирными домами» 

Отдельное основное 
мероприятие 02 
Выкуп жилых помещений 
у собственников 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Изъятие земельных участков 
под аварийными 
многоквартирными домами 

860 0501 04 Б 02 12120 240 18 389 820,00 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

СРОК Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование (руб.) Наименование отдельного 
основного мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование (руб.) 

1 2 3 4 5 б 7 
Задача 3 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления» 

Отдельное основное 
мероприятие 03 
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Исполнение переданных 
полномочий 

860 100304 Б 03 51350 320 
860 1003 04 Б 03 51760 320 

2 637 364,00 
14 405 068,00 

Задача 4 «Переселение граждан, проживающих в аварийном жилом фонде» 
Отдельное основное 
мероприятие 04 
Переселение граждан из 
аварийного жилищного 
фонда в городе Туле 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Переселение граждан, 
проживающих в аварийном 
жилищном фонде 

860 0501 04 Б 04 12130 410 39 307 600,00 

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей в муниципальном образовании город Тула» 

Задача 1.1 «Предоставление молодым семьям — участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилья 
экономкласса или строительство жилого дома экономкласса» 

Основное мероприятие 01 
Предоставление молодым 
семьям социальных 
выплат 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Предоставление социальных 
выплат молодым семьям 

860 1004 04 1 01 L497Q 320 78 775 833,66 

ИТОГО 164 293 682,11 




